
Regeling van de Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer van 27
augustus 2003, nr. BWL/2003055430,
Directoraat-Generaal Milieubeheer,
Directie Bodem, Water en Landelijk
Gebied, Afdeling Landbouw, houdende
wijziging van de Regeling stankemissie
veehouderijen in landbouwontwikke-
lings- en verwevingsgebieden.

De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
handelende in overeenstemming met
de Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Voedselkwaliteit;
Gelet op de artikelen 1, vierde lid, en
4, eerste lid, van de Wet stankemissie
veehouderijen in landbouwontwikke-
lings- en verwevingsgebieden;

Besluit:

Artikel I
Bijlage 1, van de Regeling stankemis-
sie veehouderijen in landbouwontwik-
kelings- en verwevingsgebieden1

wordt als volgt gewijzigd:
1. In de tabel met opschrift ‘Rundvee’
worden de vijfde tot en met de zeven-
de regel vervangen door:

2. In de tabel met opschrift ‘Geiten’
vervalt in de tweede regel ‘, inclusief
aanfok’.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 27 augustus 2003.
De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

1 Gepubliceerd in Stcrt. 2003, 81.

Toelichting 

De onderhavige regeling strekt tot
wijziging van de Regeling stankemis-
sie veehouderijen in landbouwontwik-
kelings- en verwevingsgebieden. De
regeling behelst twee correcties in bij-
lage 1, de lijst met omrekeningsfacto-
ren.

Artikel I
Een omrekeningsfactor is een getal
met behulp waarvan de stankemissie
van een bepaalde diercategorie wordt
omgerekend naar de stankemissie van
een vleesvarken.

De afgelopen jaren is wetenschap-
pelijk onderzoek uitgevoerd naar de
hoogte van de omrekeningsfactoren.
Daartoe is de stankemissie van een
groot aantal stalsystemen gemeten.
Op basis van de verkregen meetresul-
taten zijn voor de verschillende dier-
categorieën de omrekeningsfactoren
vastgesteld, die vervolgens in de
Regeling stankemissie veehouderijen
in landbouwontwikkelings- en verwe-
vingsgebieden zijn opgenomen.

Bij de ‘vertaling’ van de meetresul-
taten naar de omrekeningsfactoren
zijn echter abusievelijk de meetresul-
taten, behorende bij de categorieën
A4, en A5, onderling verwisseld. De
meetresultaten behorende bij de cate-
gorie A4, zijn ten onrechte toegere-
kend aan de categorie A5, en anders-
om.

Categorie A4, vleeskalveren tot
acht maanden, geeft de omrekenings-
factor voor zowel witvleesproductie
als rose vleesproductie.

De categorieën A5, en A6, hebben
beide betrekking op de zogenoemde
roodvleesproductie, waarbij categorie
A5, ziet op de eerste levensfase (vlees-
stierkalveren tot zes maanden) en
categorie A6, op vleesstieren en het
overig vleesvee in de periode van zes
tot vierentwintig maanden. Onder het
begrip ‘overig vleesvee’ valt het jong-
vee dat is bestemd voor de slacht, de
slachtvaarzen en ossen. In dit ver-
band zij opgemerkt dat categorie A3,
het vrouwelijk jongvee tot twee jaar,
betrekking heeft op het melkrundvee
en niet op het vleesvee. Kalveren die

bestemd zijn voor zoogkoe, worden
tot een leeftijd van twee jaar dan ook
tot categorie A3 gerekend en daarna
tot categorie A2.

Artikel II
Evenals in wijzigingen van vergelijk-
bare regelingen is ook in deze rege-
ling afgezien van het opnemen van
overgangsrecht. Dat betekent in de
eerste plaats dat de gewijzigde
Regeling stankemissie veehouderijen
in landbouwontwikkelings- en verwe-
vingsgebieden vanaf de datum van
inwerkingtreding van onderhavige
regeling van toepassing is op vergun-
ningaanvragen die op of na die
datum worden ingediend. Het bete-
kent ook, gezien de huidige jurispru-
dentie, dat de gewijzigde Regeling
stankemissie veehouderijen in land-
bouwontwikkelings- en verwevingsge-
bieden moet worden toegepast op
vóór die datum ingediende aanvra-
gen, waarop het bevoegd gezag op de
datum van inwerkingtreding nog een
beslissing moet nemen. Dit stemt
overeen met het uitgangspunt dat bij
een beslissing op een aanvraag om
een milieuvergunning de meest recen-
te milieutechnische inzichten moeten
worden toegepast.

De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

Uit: Staatscourant 28 augustus 2003, nr. 165 / pag. 24 1

VROM

Wijziging Regeling stankemissie in
landbouwontwikkelings- en verwevingsgebieden


